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at ændre retskredsstrukturen vil i givet fald blive 
forelagt for Grønlands Hjemmestyre med hen- 
blik på, at der herefter vil kunne fremsættes et 
lovforslag for Folketinget. 

Med lovforslaget lægges der også op til at 
etablere en ny juridisk domstol (Retten i Grøn- 
land), der skal behandle juridisk komplicerede 
sager i 1. instans og varetage uddannelsen og 
vejledningen af kredsdommeme. Grønlands 
Landsret vil herefter alene behandle appelsager, 
og Østre Landsret vil ikke længere indgå som 
retsinstans i det grønlandske retsvæsen. 

Med lovforslaget bliver advokaters forhold og 
virksomhed i Grønland lovrèguleret, og den dan- 
ske retsplejelov foreslås ændret med henblik på 
at lette grønlandske advokaters muligheder for 
at opnå møderet for de danske landsretter og for 
Højesteret. 

Inden for kriminalretsplejen foreslås der en 
væsentlig udbygning af de gældende regler, her- 
under regleme om de kriminalprocessuelle 
tvangsindgreb, så der sker en tilnærmelse til den 
danske retsplejelovs regler. På baggrund af 
Grønlands Hjemmestyres høringssvar over be- 
tænkningen fra Den Grønlandske Retsvæsens- 
kommission indeholder lovforslaget en bemyn- 
digelse for justitsministeren til efter drøftelse 
med hjemmestyret at iværksætte en forsøgsord- 
ning med konfliktmægling. 

Endvidere foreslås der i kriminalsager en styr- 
kelse af forsvaret ved, at forsvarerens rolle præ- 
ciseres og udstrækkes til også at gælde forud for 
tiltalerejsningen. Forsvarerne vil fortsat som ud- 
gangspunkt ikke være jurister, men det foreslås, 
at der indføres en forsvarerautorisation for per- 
soner, der har gennemgået en ny formaliseret 
forsvareruddannelse. 

Retten får efter forslaget i alvorlige sager mu- 
lighed for at beskikke en advokat som udenretlig 
rådgiver for den ikke juridisk uddannede forsva- 
rer, der møder i kredsretten, og i visse sager af 
meget alvorlig karakter skal advokater kunne 
beskikkes som forsvarere i kredsretssager. I til- 
knytning hertil lægges der op til at indføre en te- 
lefonrådgivning fra et advokatkontor, som auto- 
riserede forsvarere kan benytte. 

Der foreslås en hjemmel for justitsministeren 
til at udpege en offentlig eller privat landsforsva- 
rer, til at varetage opgaveme med uddannelse og 
rådgivning af samt tilsyn med forsvarere i Grøn- 
land. Indtil en landsforsvarer er udpeget, forud- 

sættes disse opgaver varetaget af Retten i Grøn- 
land. 

Der foreslås endvidere en hjemmel til at be- 
skikke en bisidder for den forurettede i en krimi- 
nalsag, og det forudsættes, at der i de større byer 
etableres en offervagtordning. : 

På den civile retsplejes område foreslås der 
etableret en landsdækkende retshjælpsordning, 
der forventes forankret hos de advokater med 
kontor i Grønland, som har ansøgt om at blive 
antaget som beneficerede advokater. 

Der foreslås endvidere indført bestemmelser 
om anvendelsen af videokonferenceudstyr i rets- 
sagsbehandlingen. Det er hensigten, at sagerne i 
videre omfang end i dag skal afgøres efter afhol- 
delse af en hovedforhandling, og at parterne så 
vidt muligt skal være til stede ved denne hoved- 
forhandling, eventuelt ved hjælp af videokonfe- 
renceudstyr. 

Kredsretterne overtager efter forslaget som 
udgangspunkt tvangsfuldbyrdelse i civile sager 
fra politiet, og der foreslås en generel moderni- 
sering af reglerne herom. 

Endelig foreslås der indført regler om fri pro- 
ces og om retsafgift. Retsafgiftssystemet fore- 
slås udformet således, at det er i overensstem- 
melse med regeringens gebyrpolitik. 

3. Den foreslåede nye kriminallov for Grøn- 
land indebærer en generel revision af kriminal- 
lovens almindelige bestemmelser (f.eks. om for- 
søg og om juridiske personers ansvar) og be- 
stemmelser om de enkelte forbrydelsestyper, 
bl.a. med henblik på, at visse af Danmarks inter- 
nationale forpligtelser på det strafferetlige områ- 
de, der hidtil ikke har været gældende for Grøn- 
land, efter forhandling med det grønlandske 
hjemmestyre kan udstrækkes til også at gælde 
for Grønland. 

Det centrale element i forslaget til en ny krimi- 
nallov er en nyordning af det særlige grønland- 
ske foranstaltningssystem, hvor der bl.a. ikke er 
fastsat strafferammer for de enkelte forbrydel- 
ser. 

Det foreslås, at kriminelle kan pålægges en 
række foranstaltninger, der som hidtil kan ind- 
placeres efter strenghed på en såkaldt sanktions- 
stige. De foranstaltninger, der foreslås, er: Ad- 
varsel, bøde, betinget dom med fastsat foran- 
staltningstid, dom til tilsyn, dom til samfundstje- 
neste, dom til anstalt og tilsyn og dom til anbrin- 
gelse i anstalt. I forhold til den gældende krimi- 
nallov er foranstaltningerne advarsel, betinget 


